Республика Татарстан

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

АЛЕКСЕЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	[image: image1.jpg]

	Татарстан Республикасы
АЛЕКСЕЕВСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

	                      Постановление                                                                 Карар
               «_06_» ___05____ 2013 г.                                                   № _370_

О Положении о Муниципальном  межведомственном
совете и составе Муниципального межведомственного

совета по развитию  технического  творчества  детей
и молодежи в Алексеевском муниципальном районе РТ

     Принимая во внимание план мероприятий по реализации рекомендаций республиканского августовского совещания работников образования и науки «Школа после уроков», утвержденный распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.12.2012 г. № 2232-р  и с целью создания оптимальных условий для развития научно-технического творчества детей и молодежи в Алексеевском муниципальном районе РТ
постановляю:
1. Утвердить Положение о Муниципальном межведомственном совете по развитию технического творчества детей и молодежи в Алексеевском муниципальном районе РТ  (Приложение № 1).

2. Утвердить состав Муниципального межведомственного совета   Алексеевского муниципального района по развитию научно-технического творчества детей и молодежи в Алексеевском муниципальном районе РТ  (Приложение № 2).

3. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам Чурина Н.П.

Руководитель
Исполнительного комитета

                    Д.А.Гилязов

Приложение  №1

к  постановлению Руководителя

Исполнительного комитета

Алексеевского муниципального района

от 06.05. 2013 г.   № __370__
Положение

о Муниципальном  межведомственном совете

по развитию научно-технического творчества детей и молодежи

в Алексеевском  муниципальном районе Республики Татарстан
1. Муниципальный межведомственный совет по развитию научно- технического творчества детей и молодежи в Алексеевском муниципальном районе РТ (далее - Муниципальный межведомственный совет) является координационным органом,  созданным для организации работы по формированию и развитию единой системы дополнительного образования в сфере технического творчества подрастающего поколения, популяризации рабочих и инженерных профессий на территории муниципального образования.

2. Муниципальный межведомственный совет руководствуется в своей деятельности законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан, муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Муниципального межведомственного совета являются:

3.1. Создание условий и формирование механизма устойчивого развития технического творчества в муниципальном образовании и эффективной деятельности  учреждений  (объединений) дополнительного образования детей на основе сохранения лучших традиций внешкольного воспитания и дополнительного образования,  привлечения в данную деятельность профильных предприятий реального сектора экономики;

3.2. Содействие в оперативном решении проблемных вопросов,  связанных с развитием сети технических секций и кружков, реализующих программы технической направленности, в т.ч.:

3.2.1. в решении вопросов материально-технического оснащения,  установления партнерских отношений с базовыми предприятиями района и республики;

3.2.2. в эффективном  взаимодействии учреждений (объединений)  дополнительного образования детей с  базовыми предприятиями реального сектора экономики на основании подписанных соглашений;

3.2.3.  в обеспечении расходными материалами учреждений (объединений)  дополнительного образования детей, используя ресурс базовых предприятий района;

3.2.4. во внедрении новых видов детского технического творчества в образовательное пространство  района;

3.2.5.  в организации и проведении муниципальных  (межмуниципальных)  мероприятий, конкурсов  и соревнований по различным видам технического творчества;

3.2.6.    в направлении    лучших воспитанников объединений технического творчества на республиканские,  всероссийские конкурсные  мероприятия по приоритетным направлениям технического творчества;

3.2.7. в решении вопросов стимулирования деятельности лучших педагогов дополнительного образования,  реализующих программы технической направленности,  поощрение лучших воспитанников  объединений.

3.3. Рассмотрение,  обсуждение особо значимых вопросов,  проблем развития технического творчества,  выработка согласованного подхода к их решению.

4. Муниципальный межведомственный совет при решении указанных задач взаимодействует в установленном порядке с  Межведомственной рабочей группой по развитию технического творчества детей и молодежи  в Республике Татарстан при Министерстве промышленности и торговли РТ, органами государственной власти РТ, органами местного самоуправления, организациями, учеными и экспертами.

5. Муниципальный  межведомственный совет имеет право:

5.1. запрашивать в установленном порядке  у органов исполнительной власти  Республики Татарстан,  органов местного самоуправления и организаций необходимые материалы по вопросам,  отнесенным к компетенции Муниципального межведомственного совета;

5.2. организовывать и проводить  в установленном порядке координа-ционные совещания и рабочие встречи по вопросам,  отнесенным к компетенции Муниципального межведомственного совета;

5.3. привлекать в установленном порядке к деятельности Муниципального  межведомственного совета специалистов научно-исследовательских и образовательных учреждений,  организаций и общественных объединений.

6. В состав Муниципального межведомственного  совета   входят представители органов исполнительной власти всех уровней,  органов местного самоуправления,  предприятий,  образовательных учреждений,  объединений работодателя, руководители предприятий реального сектора экономики, общественных и экспертных организаций.

7. Председатель      Муниципального межведомственного совета:

7.1. осуществляет общее руководство деятельностью  Муниципального межведомственного совета;

7.2. определяет место и время проведения заседаний Муниципального межведомственного совета,  а также их повестку;

7.3.  организует деятельность Муниципального           межведомственного совета и обеспечивает контроль исполнения его решений;

7.4. определяет порядок рассмотрения Муниципальным межведомствен-ным советом отдельных вопросов,  входящих в его компетенцию.

8. В период временного отсутствия председателя Муниципального  межведомственного совета руководство деятельностью Муниципального межведомственного совета осуществляет заместитель председателя Муниципального межведомственного совета.

9. Заседания Муниципального межведомственного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседание Муниципального межведомственного совета проводит председатель Муниципального межведомственного совета.

Заседание Муниципального межведомственного совета считается правомочным,  если на нем присутствует более половины его членов.

Члены Муниципального межведомственного совета участвуют  в заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Муниципального межведомственного совета на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

10. Решения Муниципального межведомственного совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании Межведомственного муниципального совета.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя Муниципального межведомственного совета.

Решения,  принимаемые на заседаниях Муниципального межведомствен-ного совета, носят рекомендательный характер, оформляются в виде протоколов,  которые подписывает председательствующий на заседании.

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Муниципаль-ного межведомственного совета осуществляет Исполнительный комитет Алексеевского  муниципального района.

         Управляющий делами

         Исполнительного комитета                                            Г.А.Юсупова

Приложение  №2

к  постановлению Руководителя

Исполнительного комитета

Алексеевского муниципального района

от 06.05. 2013 г.   № _370__
Состав

Муниципального межведомственного совета

Алексеевского муниципального района

по развитию научно-технического творчества детей и молодежи
1. Чурин Н.П.

- заместитель руководителя Исполнительного комитета

  Алексеевского муниципального района, председатель

  совета
2. Симашева А.В.

- начальник отдела образования  Исполнительного
  комитета Алексеевского муниципального района,

  заместитель  председателя совета

3.Муртазина Р.Н.

- главный специалист отдела образования Исполнительного

  комитета Алексеевского муниципального района,

  секретарь совета

 Члены Совета:

1. Фассахова Г.Г.

- директор МБОУ ДОД  «Центр детского творчества

  Алексеевского муниципального района» (по согласованию)
2. Хакимов М.Х.

- директор МБОУ ДОД «Станция детского и юношеского

  туризма и экскурсий Алексеевского муниципального

  района» (по согласованию)

3. Фомин О.Ю.

- директор МБОУ «Алексеевская СОШ №3 им.Г.С.Боровикова

  Алексеевского муниципального района (по согласованию)

4. Якупова В.Т.

- директор МБУ  «Информационно-методический центр

  Алексеевского муниципального района» (по согласованию)
5. Липлянина Л.Н.
- директор МБОУ «Алексеевская СОШ №2 с углубленным
  изучением  отдельных  предметов  Алексеевского

  муниципального района» (по согласованию)

6. Валеев М.Ш.

- генеральный  директор ЗАО «Алексеевская МСО-ТАПС»

  (по согласованию)
7. Хабибуллин Г.Г.
- директор ГБУ «Билярское лесничество» (по согласованию)

8. Фадеев В.М.

- директор ГАОУ СПО «Алексеевский аграрный колледж»

                                           Алексеевского муниципального района (по согласованию)

9. Бикеев А.Н.

- учитель  технологии,   педагог  дополнительного

  образования МБОУ «Родниковская  СОШ Алексеевского

  муниципального района» (по согласованию)

Управляющий делами

Исполнительного комитета                                             Г.А.Юсупова